РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 апреля 2020 года г. Кимовск 

Кимовский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой В.Н., 

при ведении протокола помощником судьи Румянцевой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-165/2020 по иску ФИО1 к администрации муниципального образования Кимовский район, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации муниципального образования Кимовский район, ФИО2, ФИО3 в котором просит признать за ним право собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также земельный участок по вышеуказанному адресу с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершего 29.09.2014.

В обоснование исковых требований указал на то, что на основании архивных справок отдела по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива администрации муниципального образования Кимовский район по фонду «Исполнительного комитета Пронского сельского Совета народных депутатов Кимовского района Тульской области» в похозяйственных книгах по 

<

адрес> дед истца ФИО9 значился главой семьи, членами его семьи жена ФИО5 26.01.1934 Советом народных комиссаров СССР принято Постановление № «О первичном учете в сельских советах», которым утверждена форма первичного учета в сельских советах. Одной из форм учета являлась похозяйственная книга, ведение которой было обязательным, книга носила статус официального документа. В соответствии с параграфом 3 инструкции «О порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР», утвержденной приказом Минкоммунхоза РСФСР 21.02.1968 №, строения, расположенные в сельской местности не подлежали обязательной регистрации в реестрах бюро технической инвентаризации исполнительных комитетов местных Советов депутатов трудящихся, то есть в порядке, установленном данной инструкцией. Инструкцией о порядке проведения регистрации жилищного фонда с типовыми формами учетной документации были определены основные документы, устанавливающие право собственности на строения в сельской местности. В соответствии с п.2.3 Инструкции, в сельской местности основанием для регистрации, производимой в порядке настоящей инструкции, являлись подворные списки, выписки из них, справки исполкомов районных или сельских Советов народных депутатов, а также документы, подтверждающие право собственности на строения, указанные в настоящей инструкции. Сведения о собственниках жилых домов отражались в похозяйственных книгах. Таким образом, после внесения сведений в похозяйственную книгу в сельском совете, данное домовладение стало числиться за дедом истца ФИО9, он стал собственником жилого дома с регистрацией права собственности в соответствии с ранее действовавшим законодательством. 04.12.1984 ФИО9 умер. Наследником к имуществу ФИО9 была его жена ФИО5, наследственное имущество состояло из жилого дома площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в 

<

адрес>, о чем 23.07.1985 выдано свидетельство о праве на наследство по закону. Впоследствии ФИО5 как собственник жилого дома стала значится в похозяйственных книгах д.Новоселки как глава семьи. 05.05.1992 ФИО5 на основании удостоверенного в Пронском сельском Совете народных депутатов договора подарила отцу истца ФИО4 жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся в д.

<

адрес>. Согласно техническому паспорту на жилой дом по адресу: 

<

адрес> жилое помещение состоит из жилой комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м., коридора площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кухни площадью 

<

данные изъяты> кв.м., прихожей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ванной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Таким образом, жилой дом имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилую площадь 

<

данные изъяты> кв.м., подсобную площадь 

<

данные изъяты> кв.м. В связи с тем, что ФИО5 значилась главой семьи, ей администрацией Пронского сельского Совета народных депутатов было выдано свидетельство № от 16.11.1992 на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, где был предоставлен в собственность земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. В настоящее время земельный участок имеет кадастровый номер №, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства. 10.06.1999 ФИО5 умерла. Наследником по закону первой очереди к имуществу ФИО5 стал ее сын ФИО4, фактически принявший наследство, поскольку после смерти матери он поддерживал дом в надлежащем состоянии, провел индивидуальное отопление, забрал на хранение правоустанавливающие документы на дом и земельный участок. Таким образом, ФИО4 вступил в наследственные права после смерти ФИО5 без оформления наследственных прав у нотариуса. 29.09.2014 ФИО4 умер. При жизни завещания он не оставил, единственным наследником к имуществу ФИО4 является истец ФИО1, который пропустил установленный законом срок для принятия наследства, однако фактически принял наследство, поскольку забрал на хранение правоустанавливающие документы на наследственное имущество. Однако оформить свои наследственные права во внесудебном порядке истец лишен возможности, поскольку при жизни его отец ФИО4 не оформил своих наследственных прав на спорный дом. Считает, что как единственный наследник по закону имеет право на приобретение в собственность имущества, принадлежащего ФИО4

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, извещен о нем надлежащим образом, в адресованном суду письменном заявлении просил рассмотреть дело без его участия.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена о нем надлежащим образом, письменных возражений по заявленным требованиям не представила.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена о нем надлежащим образом, обратилась к суду с письменным заявлением о рассмотрении дела в ее отсутствие, возражений по заявленным требованиям не имеет.

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Кимовский район в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом. В адресованном суду письменном заявлении представитель по доверенности ФИО6 просила рассмотреть дело без участия представителя, решение по делу оставляет на усмотрение суда.

Представитель третьего лица – администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом. В адресованном суду письменном заявлении глава администрации муниципального образования ФИО7 просила рассмотреть дело без участия представителя, возражений по иску не имеет.

Третье лицо – нотариус Кимовского нотариального округа ФИО8 в судебное заседание не явилась, о месте, дате и времени судебного разбирательства извещена надлежащим образом, в адресованном суду письменном заявлении просила рассмотреть дела без ее участия, возражений по иску не имеет.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц, извещенных о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом. 

Исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п.2 ст.218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.527 Гражданского кодекса РСФСР, действовавшего на момент открытия наследства после смерти ФИО9 и ФИО5, наследование осуществлялось по закону и по завещанию.

Наследование по закону имело место, когда и поскольку оно не было изменено завещанием.

Согласно ст.530 Гражданского кодекса РСФСР наследниками могут быть при наследовании по закону - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также дети наследодателя, родившиеся после его смерти.

На основании ст.532 Гражданского кодекса РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь – дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

В соответствии со ст.546 Гражданского кодекса РСФСР, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений (в настоящее время ст.ст. 1152, 1153 Гражданского кодекса РФ), для приобретения наследства наследник должен его принять. Признавалось, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

По делу установлено, что ФИО4 является сыном, а ФИО2 и ФИО3 – дочерями ФИО5 и ФИО9 (л.д.21, 140, 142, 150-155).

Из архивной справки по фонду «Исполнительный комитет Пронского сельского Совета народных депутатов Кимовского района Тульской области» в похозяйственной книге по д.Новоселки за период:

1983-1985 г.г. – похозяйственная книга №, лицевой счет №, глава семьи – ФИО9 (зачеркнуто) ФИО5, в графе «постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства» значится жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года рождения, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., всего земли на 01.01.1983-01.01.1985 – 0,27 га;

1986-1990 г.г. – похозяйственная книга №, лицевой счет №, глава семьи – ФИО5, в графе «постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства» значится жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года рождения, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., всего земли на 01.01.1986-01.01.1990 – 0,27 га;

1991-1996 г.г. – похозяйственная книга №, лицевой счет №, глава семьи – ФИО9 (зачеркнуто) ФИО5, в графе «Жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства» значится жилой дом общей площадью 40 кв.м., всего земли на 01.01.1990-01.01.1991 – 0,27 га; на 01.06.1992-01.06.1996-0,30 га (л.д.16-18).

04.12.1984 ФИО9 умер (л.д.22).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 23.07.1985, выданному нотариусом государственной нотариальной конторы ФИО12, ФИО5 является наследником по закону к имуществу ФИО9, умершего 04.12.1984, наследственное имущество состоит из: целого жилого деревянного строения дома общеполезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в 

<

адрес> (л.д.19).

Таким образом, наследственное имущество после смерти ФИО9 состоит из жилого дома по адресу: 

<

адрес>

ФИО5 вступила в наследство после смерти своего мужа ФИО9, поскольку обратилась к нотариусу с соответствующим заявлением, ей было выдано свидетельство о праве на наследство по закону.

Таким образом, ФИО5 после смерти своего супруга стала собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, д.Новоселки, 

<

адрес>.

В соответствии со свидетельством № на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей от 16.11.1992 ФИО5 предоставлен земельный участок в 

<

адрес>, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, площадью в собственность 0,15 га, в бессрочное пользование 0,15 га, всего 0,30 га (л.д.28).

05.05.1992 ФИО5 подарила ФИО4 деревянный одноэтажный жилой дом общеполезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся в 

<

адрес> на земельном участке площадью 0,30 га, договор дарения удостоверен Пронским сельским Советом народных депутатов Кимовского района Тульской области (л.д.20).

10.06.1999 ФИО5 умерла (л.д.23).

По сообщению нотариуса Кимовского нотариального округа Тульской области ФИО8 наследственное дело к имуществу ФИО5, умершей 10.06.1999 не заводилось (л.д.59).

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 Гражданского кодекса РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 Гражданского кодекса РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 Гражданского кодекса РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п.2 ст.1153 Гражданского кодекса РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Судом установлено, что ФИО4 принял наследство после смерти своей матери ФИО5, поскольку совершил фактические действия, свидетельствующие о принятии наследства, а именно, продолжил обрабатывать земельный участок, сохранил правоустанавливающие документы на землю, следит за техническим состоянием спорного жилого дома, заключил договор газоснабжения. Другие наследники – ФИО3 и ФИО2 не изъявили желания на реализацию своих наследственных прав к имуществу умерших родителей.

11.04.1981 ФИО4 и ФИО13 (до регистрации брака ФИО10) вступили в зарегистрированный брак (л.д.24).

От данного брака имеют сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.25).

29.09.2014 ФИО4 умер (л.д.26).

Из адресной справки от 10.04.2020 следует, что ФИО4 с 19.02.2009 по 29.09.2014 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (л.д.149).

По сообщению нотариуса Кимовского нотариального округа ФИО8 от 18.02.2020 № имеется наследственное дело № к имуществу ФИО4, умершего 29.09.2014. С заявлением об отказе от наследства обратилась супруга наследодателя ФИО13 С заявлением о принятии наследства обратился сын наследодателя ФИО1 В качестве наследственного имущества заявлен автомобиль Митцубиси Лансер, 02.04.2015 выдано свидетельство о праве на наследство по закону (л.д.59).

Из вышеизложенного следует, что ФИО1 принял наследство после смерти отца, обратившись с соответствующим заявлением к нотариусу.

28.04.2018 ФИО13 умерла (л.д.27).

По сообщению нотариуса Кимовского нотариального округа ФИО8 от 18.02.2020 № наследственное дело к имуществу ФИО13, умершей 28.04.2018 не заводилось (л.д.59).

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.1 ст.1141 Гражданского кодекса РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ст.1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия. 

На основании ст.1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо путем совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследственного имущества, в частности если наследник: вступил во владение либо в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Таким образом, наследственное имущество после смерти ФИО4, права на которое не оформлено, состоит из жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>

Из технического паспорта на жилой дом №№ в 

<

адрес> по состоянию на 14.11.2018 следует, что общая площадь жилого дома составляет 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., состоит из жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., коридора площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кухни площадью 

<

данные изъяты> кв.м., прихожей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ванной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.33-41).

Согласно техническому заключению №, подготовленному ООО «Архитектурно-проектный центр», техническое состояние основного жилого строения лит.А, жилой пристройки лит.А1, пристройки лит.А2, расположенных по адресу: 

<

адрес> ограниченно работоспособное, т.е. категория технического состояния здания или его строительных конструкций, при которой имеются дефекты и повреждения, приведшие к некоторому снижению несущей способности, но отсутствует опасность внезапного разрешения и функционирование конструкции возможно при контроле ее состояния, продолжительности и условий эксплуатации. При обнаружении повреждений конструкций в целях изменения существующих технико-экономических показателей, строения лит.А, лит.А1, лит.А2 требуют выполнения строительных и организационно-технических мероприятий с целью устранения неисправностей (восстановления работоспособности) элементов здания и поддержания нормального уровня эксплуатационных показателей. На момент составления технического заключения опасность внезапного разрушения основного жилого строения лит.А, жилой пристройки лит.А1, пристройки лит.А2 отсутствует. Функционирование несущих конструкций построенного объекта возможно при контроле их состояния, продолжительности и условий эксплуатации. Техническое состояние пристройки лит.а по адресу: 

<

адрес> работоспособное, т.е. категория технического состояния здания, при которой некоторые из численно оцениваемых контролируемых параметров не отвечают требованиям проекта, ном и стандартов, но имеющиеся нарушения требований, например по деформативности, а в железобетоне и по трещин стойкости, в данных конкретных условиях эксплуатации не приводят к нарушению работоспособности, и несущая способность конструкций, с учетом влияния имеющихся дефектов и повреждений, обеспечивается. Строительные работы проведены в соответствии с технологическими условиями на производство строительных и специальных работ. Архитектурно-строительные, объемно-планировочные и конструктивные решения, принятые заказчиком при строительстве объекта выполнены в соответствии с требованиями действующих строительных норм и правил. Согласно Правилам землепользования и застройки муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области, утвержденным решением собрания депутатов МО Кимовский район № от 26.01.2017, объект по адресу: 

<

адрес> находится в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1). Строительство объекта проведено в условиях сложившейся застройки с соблюдением вышеперечисленных основных параметров и предъявляемым требованиям к зоне Ж-1 и СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01.-89*». Объект размещен в пределах условной границы земельного участка. Граница земельного участка с кадастровым номером № не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Местоположение жилого дома не изменилось. Расположение объекта не земельном участке обеспечивает непрерывную 3-х часовую продолжительность инсоляции территорий малоэтажной застройки в весенне-летний период в соответствии с нормами КЕО. Объект не является источником затемнения соседнего участка. Обследуемые помещения дома по адресу: 

<

адрес> соответствуют Постановлению Правительства РФ от 28.01.2006 №47 и пригодны для эксплуатации. Объект не нарушает права и охраняемые законом интересы других граждан, не создает угрозу жизни и здоровью граждан (л.д.64-109).

По адресу: 

<

адрес> не зарегистрировано проживание граждан (л.д.32)

В Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на жилой дом и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.29-31).

При жизни наследодатель ФИО4 не зарегистрировал свое право собственности на спорное недвижимое имущество.

Между тем, построив спорный жилой дом для личного пользования, родители ФИО4 фактически являлись добросовестными владельцами указанного имущества, открыто, непрерывно пользовались домом как своим собственным, несли бремя его содержания. После смерти отца ФИО9 его жена ФИО5, став главой хозяйства, единоличным образом владела спорным домом и распорядилась им, как своим собственным, подарив сыну – ФИО4, который после смерти матери владел указанным домом, нес бремя по его содержанию, а также обрабатывал земельный участок. В настоящее время истец ФИО1 владеет спорным недвижимым имуществом, несет бремя его содержания. На протяжении более 50 лет никто из заинтересованных лиц не оспаривал законность возведения домовладения бабушкой и дедушкой истца и их право на данное имущество, а также право ФИО1 на наследственное имущество.

Как указано в абз.2 п.11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. 

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество (абз. 4 названного выше Постановления).

Пункт 59 указанного выше Постановления разъясняет, что если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона Российской Федерации от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не регистрировались в соответствии с п. п. 1 и 2 ст. 6 названного Закона.

В соответствии с п.2 ст.1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Из материалов дела следует, что отец истца ФИО4 принял наследство после смерти своей матери, совершив действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, другие наследники ФИО2 и ФИО3 не пожелали реализовать свои наследственные права. В свою очередь истец ФИО1 принял наследство после смерти своего отца ФИО4, обратившись с соответствующим заявлением к нотариусу и получив свидетельство о праве на наследство по закону на автомобиль, принадлежавший при жизни ФИО4 Таким образом, истец ФИО1 вступил в наследство после смерти своего отца ФИО4, приняв все принадлежащее ему имущество, в том числе, права на которое не оформлено, а значит, требования истца законны, обоснованы и подлежат удовлетворению. При этом не будут нарушены права и законные интересы других лиц.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

решил:

исковые требования ФИО1 к администрации муниципального образования Кимовский район, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону – удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на жилой дом инвентарный номер № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершего 29.09.2014, являвшегося наследником по закону, принявшим наследство, но не оформившим своих наследственных прав после смерти ФИО5, умершей 10.06.1999.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Кимовский городской суд Тульской области в течение месяца.

Председательствующий